

Local: CORDEIRÓPOLIS / SP



PREFEITURA MUNICIPAL
DE CORDEIRÓPOLIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QNT	VALOR UNITÁRIO		PREÇO TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M²	6,00	893,95	1.117,44	6.704,64
1.2	CDHU	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	M²	3.244,76	0,22	0,28	908,53
			Total do Item 1					7.613,17
2			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					
2.1			RUA EDUARDO FELIPE					
2.1.1	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M²	728,49	6,64	8,30	6.046,45
2.1.2	CDHU	54.03.210	Camada de Rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M³	21,85	1.535,89	1.919,86	41.957,85
2.2			RUA JOÃO BATISTA SPANHOL					
2.2.1	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M²	937,27	6,64	8,30	7.779,36
2.2.2	CDHU	54.03.210	Camada de Rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M³	28,12	1.535,89	1.919,86	53.982,93
2.2.3	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M²	17,62	35,47	44,34	781,27
2.3			RUA LINA BELINÁZIO LUCKE					
2.3.1	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M²	911,35	6,64	8,30	7.564,19
2.3.2	CDHU	54.03.210	Camada de Rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M³	27,34	1.535,89	1.919,86	52.489,82
2.3.3	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M²	17,62	35,47	44,34	781,27
2.4			RUA ALICE GARDIZANI					
2.4.1	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M²	667,65	6,64	8,30	5.541,51
2.4.2	CDHU	54.03.210	Camada de Rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M³	20,03	1.535,89	1.919,86	38.453,96
2.4.3	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M²	8,81	35,47	44,34	390,64
			Total do Item 2					215.769,25
3			SERVIÇOS COMPLEMENTARES - AS EXPENSAS DO MUNICÍPIO					
3.1			RECAPEAMENTO RUA JOSÉ FAGUNDES					
3.1.1	CDHU	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	M²	1.267,19	0,22	0,28	354,81
3.1.2	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M²	1.267,19	6,64	8,30	10.517,68
3.1.3	CDHU	54.03.210	Camada de Rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M³	38,02	1535,89	1.919,86	72.993,08
3.1.4	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M²	64,69	35,47	44,34	2.868,35
3.2			FRESAGEM DE PAVIMENTO					
3.2.1	CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	3,00	1.251,80	1.564,75	4.694,25
3.2.2	SINAPI	96001	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019	M²	4.511,95	7,34	9,18	41.419,70
3.2.3	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	135,36	9,52	11,90	1.610,77
3.2.4	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³XKM	2.030,38	2,57	3,21	6.517,51
			Total do Item 3					140.976,15
			TOTAL GERAL					364.358,57

DESCRIÇÃO		DATA BASE
SINAPI	SIST. NACIONAL DE PESQUISAS DE CUSTOS - COM DESONERAÇÃO	ago/25
CDHU	COMPANHIA PAULISTA DE OBRAS E SERVIÇOS 199 - COM DESONERAÇÃO	set/25

ITEM	Fonte	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QNT	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
Item Componente do BDI							
			Administração Central				3,00%
			Seguro e Garantia				0,80%
			Risco				1,00%
			Despesas Financeiras				0,93%
			Lucro				5,00%
			I1: PIS e COFINS				3,65%
			I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				3,00%
			I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13.161/15 - Com desoneração)				4,50%
			BDI - COM Desoneração da folha de pagamento				25,00%

$$BDI = (1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)-1/(1-I1-I2-I3)$$

O PROCEDIMENTO ADOTADO NA ELABORAÇÃO DESTA PLANILHA ESTÁ DE ACORDO COM PREÇOS UNITÁRIOS, EXTRAÍDOS E MULTIPLICADO DOS ÍNDICES DA TCPO (TABELA DE COMPOSIÇÕES DE PREÇOS PARA ORÇAMENTO) E RESPEITANDO PREÇOS DE INSUMOS BASE SINAPI E CDHU.

Cordeirópolis, 09 de outubro de 2025

Liane Hatizuka Yoshida

Arquiteta - CAUSP

RRT nº 14264376

Leônidas Siqueira

Engº Civil

Resp. Técnico Fiscalização